
GOBIERNO REGIONAL CUSCO

CONSEJO REGIONAL DE CUSCO
')'lño áe {a Consofiáa¡ión áef :Mar áe qrau"
¿zzzz ,,=~,a==&,' M",/~2JS!,.,:."M","K ••=-- --_ J!L%2&,Z",_

ACLL:RDO DE CONSEJO REGIO'4AL N° 176-2016-CR/GRC.CUSCO

POR CUANTe,

El Consejo REjional del Gobierno Reqional de Cusco, en su Décima Quinta Sesión
Ordinaria del Periodo Legislativo 2016, de fecha doce de Diciembre (el año dos mil
dieciséis, ha deoatido y aprobado emitir el presente Acuerdo de Consejo Fegional.

VISTOS:

El Acuerdo de :-:onsejo Regional N° 147-201'3-CR/GRC.CUSCO, de feché' 24 de Octubre
del año en curs J, que aprueba:

"ARTíCL ~O PRIMERo.- CONVOCAR ,,1 Pleno del Consejo Region I de Cusca, al
Gerente General; Gerentes Reqionete» de: Infraestructura, Deserrittc Económico,
Desarroi ) Social, Recursos Naturales I Gestión del Medio Ambien.9, Planificación,
Presupu sto y Acondicionamiento Territurial; Directores Regionales de. Administración,
Controt Óttemo, Gestión de Riesgos y Seguridad, Procuraduría Púb/ca, Supervisión,
Liquidac 'ln y Transferencia de Proyetos de Inversión; Directores Sectoriales de:
Educecic», Salud, Vivienda, Construccon y Saneamiento, Trabajo J' Promoción del
Empleo, Agricultura, Energía y Minas, Producción, Transportes y-;omunicaciones;
Direciorc ') Regionales de Proyectos Esoccieies de: Plan COPESCO, P "m MERISS y el
Instituto fe Manejo de Agua y Medio Ambiente, quienes deben de pres.misr de manera
muy suciie y precisa sus informes de tce resultados alcanzados de e=ero a setiembre
2016, se iún al POI 2016, Y el anteproyecto del Plan Operativo lnstitucice! 2017, acorde
al Plan a ; Desarrollo Regional Concertado Cusca al 2021 con Prosoectivt al 2030. ";

El Oficio W 39 3-2016-GR CUSCO/DRSC-C:PPDI-OOP, de fecha 17 de Noviembre del
año en curso, .rnitido por el Director Reqicnal de Salud - M.C. Julio Cesar Espinoza
Latorre, quien r 'esenta el informe sobre:

"LOS RE ")ULTADOS ALCANZADOS DE ENERO A SETIEMBRE 2016, 3EGÚN AL POI
2016 Y E. ANTEPROYECTO DEL PLAN )PERATlVO INSTlTUCIONAL ;;017",

CONSIDERAN )0:

Que, el Artícu.: 191° de la Constitución P)lítica del Estado, modifica-a por Ley de
Reforma de los Artículos 191°, 194° Y 203° ee la Constitución Política de, Perú sobre la
denominación j no reelección inmediata de autoridades de los gobiernos 3gionales y de
los alcaldes - L Y W 30305, señala que:

"Los Gol ernos Regionales tienen autoncmía política, económica y edtt. nistrativa en los
asuntos e ') su competencia. Coordinan CO:1 las municipalidades sin interte ir sus funciones
y ettibuc, ,nes. La estructura orgánica bés'c« de estos gobiernos la confcman el Consejo
Regional como órgano normativo y tisceüzeoor, el Gobernador Reqion :', como órgano
ejecutivo '/ el Consejo de Coordinación R :¡gional integrado por los alcalds provinciales y
por repre entantes de la sociedad civil, ceno órgano consultivo y de coa, Jinación con las
municipa dades, con las funciones y etritn.ciones que les señala la ley";

Que, el Artícule 13° de la Ley Orgánica de íos Gobiernos Regionales - _ey W 27867,
modificado por la Ley W 29053, establece que el Consejo Regional "Es el órgano

1



GOBIERt:O REGIONAL CUSCO vi
CONSEJO REGIONAL DE CUSCO

!!!!I!I!!J!I!!!I!I!!J!I!!!I!I!!J!I!!!I!I!!J!I!!!I!I!!J!I!!!I!I!!J!I!!!I!I!!!!l!!!!!!J!I!!!I!I!!!!!!!!" !!!!I!I!!J!I!!!I!I!!J!I!!!I!I!!J!I!!!I!I!".M.bA!!I!!""!!I!!=~!'!I'!'M!I!IIL!I!II_&"?!.2~i!J>.~2!i!Í!t"".:,,.[~~. \' ~~.:~~t~=.~~[~"~~~:.~:~~:'.S.~L '!!!!I!I!22. 2&.2&,•.•!!I!!•. 2Z•• 2&.•.•.•..J2Z.••2&.,.?Z•. 2Z. 2Z2&""""iijj¡ijozz"",.

)

normativ y fiscalizador del Gobierno Rf]ional. Le corresponden las funcones y atribuciones que
se esteb, xe en la presente Ley y aquel/e s que le sean delegadas (. J ",

Que, el -rtlculo 15° de la Ley Orgán¡,~a de Gobiernos Regionales - Ley W 27867, señala
que son atribuciones del Consejo Regional: "(..) a) Aprobar, moolticw o derogar las normas
que reqcen o reglamenten los esumos y materias de competencia y funciones del Gobierno
Regional (..) k) Fiscalizar la gestión y conducta pública de los funcionario del Gobierno Regional
y, dentro ·je ello, llevar a cabo investigaciones sobre cualquier asunto de interés público regional,
t..r.
Que, el Artículo 16° de la Ley Orr.ánica de Gobiernos Reqion-les - Ley W 27867,
establec i que son derechos y oblig rciones funcionales de los emsejeros Regionales:
"(.) a, F oponer normas y acuerdos reg males. b) Fiscalizar los actos de os órganos de dirección
y eominirrscion del Gobierno Regional LA otros de interés general. (.) ";

Que, el .vtículo 39° de la Ley Orgáni 'a de Gobiernos Regionales - Ley W 27867, señala
que:

, os Acuerdos del Consejo Reg mal expresan la decisión de es 7 órgano sobre asuntos
i, 'ernos del Consejo Regional, (:: interés público, ciudadano o I stitucional o declara su
v Jluntad de practicar un dete:minado acto o sujetarse a i.ne conducta o norma
i, stitucioneí. Los Acuerdos Re: ionetes serán aprobados por7ayoría simple de sus
r: iembros. El Reglamento del '-::onsejo Regional podrá acord .r otras mayorías para
é irooer normas, ";

Que, el xrtículo 6° del Reglamento :nterno de Organización y F melones del Consejo
Regionc del Gobierno Regional de ·usco, aprobado mediante Odenanza Regional W
049-201,-CR/GRC.CUSCO, señala ( .le:

"t a función Fiscalizadora del Cor.selo Regional del Cusco se ejen , fiscalizando la gestión
r conducta pública de los iunc. narios del Gobierno Regional, Jirecciones Regionales
E »ctotietes y los Proyectos Es, eciales Regionales sobre cual uier asunto .oe interés
p'blico regional sin restricción a, tune. El Gobierno Regional este sujeto a la fiscalización
r: vmenenie del Congreso de la 'epúbtice, de la Contraloría Gen ral de la República, del
( 'msejo Regional del Cusco 'de la ciudadanía, conforme a Ley y al presente
F ]glamento. ':

Que, el\rtículo 15° del Reglamente Interno de Organización y F melones del Consejo
Regionc del Gobierno Regional del Cusco, aprobado mediante O denanza Regional W
049-201 -CR/GRC.CUSCO, expresa que.

". I Consejo Regional tiene tei nieaes para convocar al Ger nte General Regional,
e erenies Regionales, Director 's de Proyectos Especiales ~egionales, Directores
F Jgionales Sectoriales y otros funcionarios públicos, para C; le informen en forma
ir Jividual ante el pleno a solicitu: de uno o más de los miembros del Consejo Regional y
ete las comisiones ordinarias y especiales a solicitud escrit del Presidente de la
e ¡misión. El acuerdo se hace conocer mediante oficio de conv catoria y el informe de
vtecion con su aprobación o de;aprobación por el pleno del Co sejo Regional. En caso
e incumplimiento será causal denterpelación. ";

Que, he iiendo expuesto ante el P sno del Consejo Regional ( :; Cusco, el Director
Reqiona de Salud - M.C, Julio Cesa Espinoza Latorre, sobre los ssultados alcanzados

2



G031ERNO REGIONAL CU~·CO

CON3EJO REGIONAL DE CUSCO
'JI '~oáe ea Consoúáación áeC:Mar áe ( uu"

"'_AA_'_'_"''"'"_"''''''''/''''''''/''''''''~"'''~._<'>-->"_i~Y''"''~t;,;.p_»M«''-''' -':"-~;C0wk~=,2"""~''''h.'''''~;''''''h''''''''''",,-''/-'''~''W'''Z='''''''.&'_&'''''''''M~-''_' ',' ',,,.«._&,,1,,,,,%,, ."""=""~-""",,,~.JtS-,*,,,,,,,,,,*,=,,,"ig2M'.i2!E-,,jXM;- ·:·!!!.Y,,,,,,!l!!!'s;,a!l!!!'Wg,,,*,,,,!l!!!'"!l!!!'~wM!!JI!!',,,.:,,,,~!!JI!!'-""'>.>!!JI!!'.,,,,=!!JI!!',,,,,~!!JI!!'->,,,,,,,!l!!!'J"_!!JI!!'",,,,{!!JI!!'=M!l!!!'~ !!JI!!'!!JI!!'!!JI!!'!!JI!!'!!JI!!'!!JI!!'IP' iiiii!l!!!!!!!!!!!!

de enero a setiembre del 201 e. según al POI 2016, Y el 21teproyecto del Plan Operativo
tnstítucional 2017;

Pc.r lo expuesto el Consejo Rt~gional de Cusco en uso de as atribuciones conferidas po
la Constitución Política del E,:;tado, la Ley de Bases de la Descentralización - Ley NC

27783, la Ley Orgánica de Oonemos Regionales - Ley W 27867 y sus modificatorias y e:
Roqlarnento Interno de Orgarización y Funciones del Consejo Regional de Cusco, he;
enitido el presente Acuerdo d« Consejo Regional, y por ta .to:

ACUERDA:

AHTíCULO PRIMERO.- APRJBAR el informe del Direc.or Regional de Salud - M.C
Jt.'io César Espinoza Latorre, sobre "Los resultados alcanzados de enero a setiembre
2C 16, según al POI 2016 Y el anteproyecto del Plan Operativo Institucional 2017".
re.illzado ante el Pleno del Co.sejo Regional de Cusco.

Af :TíCULO SEGUNDO. - El r resente Acuerdo de Consej: Regional, entrará en viqencia
al día siguiente de su aprolación y su posterior pub! .ación en la página web de
G·,;bierno Regional de Cusco.

D do en la Ciudad de Cuscc. a los doce días del mes Je Diciembre del año dos mi:
dieciséis.

COMUNk!UESE,PUBLÍQUESE y CLMPLASE.

3


